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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na tvorbu teplotního modelu trakční baterie. Jejími cíli

jsou stručné představení možných metod tvorby teplotního modelu trakční baterie, navržení

struktury vlastního modelu, určení jeho parametrů pro konkrétní baterii a vytvoření jednoduché

simulace vývoje teploty baterie v reálném provozu.

Naprostá většina práce je řešena s využitím funkcí a skriptů v programu Matlab. Určení parametrů

je řešeno nejprve srovnáváním vypočteného průběhu teploty baterie pro různé parametry s

průběhem změřeným a později metodou nejmenších čtverců. V závěru jsou tyto metody vzájemně

porovnány.

Simulace teploty je vytvořena pro nepřetržitý provoz na fiktivní trase s 2⁄3 pokrytím trolejí v létě

roku 2015.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on development of thermal model for traction battery. Its aim is to

shortly introduce possible methods of thermal model design, to design an own thermal model

structure of a traction battery, to determine its parameters for specific battery and to create a simple

simulation of temperature development in real-life traffic.

Most of the thesis is solved by Matlab functions and scripts. Firstly the parametres are determined

by simulating the battery temperature for different parameter values and comparing it with

measured temperature, lately by the method of least squares. In conclusion, both methods are

compared.

The simulation is created for continuous operation on a fictional route with 2⁄3 trolley coverage in

summer of 2015.
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Úvod

Při uvádění do provozu hybridního autobusu 12H se začaly místy vyskytovat

problémy s přehříváním baterie. V současná době dochází v celé Evropě k hromadnému

nasazování parciálních trolejbusů, a proto, aby případné problémy mohly být odhaleny

ještě před uvedením do provozu na dané trase, a aby mohla být případně navržena opatření

k jejich předejití, má tato práce za úkol navrhnout obecnou strukturu teplotního modelu

trakční baterie, který by mohl být využit k simulaci teploty v reálném provozu a určit jeho

parametry pro konkrétní baterii na základě předložených dat získaných měřením v reálném

provozu.

Text je rozdělen do tří částí. První část představuje rešerši některých metod, které již

byly nebo se předpokládá, že mohou být k tvorbě teplotního modelu trakční baterie

použity.

V další části dochází k samotnému návrhu struktury teplotního modelu a stanovení jeho

parametrů nejprve za použití simulace teploty pro různé hodnoty parametrů a jejího

porovnání s naměřeným průběhem, později pak metodou nejmenších čtverců. Obě metody

jsou realizovány za pomoci funkcí a skriptů v programu Matlab. V závěru pak dochází k

porovnání těchto metod.

Posledním bodem práce je vytvoření jednoduché simulace vývoje teploty při dlouhodobém

nepřetržitém provozu na smyšlené trase s 2/3 pokrytím trolejovým vedením.

9
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Seznam symbolů a zkratek

Značení v práci Značení ve skriptu Význam
A - Plocha baterie
CFD - Computational Fluid Dynamics
Cb - Tepelná kapacita článků a přilehlých částí
Ci - Tepelná kapacita vzduchu uvnitř pouzdra baterie
Cc - Tepelná kapacita krytu bateriového kontejneru
Cp - Charakteristická tepelná kapacita
dT; dTbat dT Změna teploty (°C)
dt dt Změna času (s)
dtin dt1 Časový posuv vnitřní teploty
dtout dt2 Časový posuv vnější teploty
h - Koeficient přestupu tepla (obecný)
Hgen; Qin - Teplo generované na odporech
Ib1 - Celkový proud baterií
Iin; Ibat nabijeciproud(-Int) Nabíjecí proud
Iout vybijeciproud(-Int) Vybíjecí proud
k c Koeficient vlivu tepelné kapacity; Tepelná časová

konstanta (pouze v rešerši)
m - Hmotnost
Pt; Pb1 - Tepelný elektrický výkon
Qa - Počáteční náboj baterie
Qmax - Maximální náboj baterie
Rb1 - Celkový vnitřní odpor baterie
Rbi - Tepelný odpor mezi články a vnitřkem baterie
Rco - Tepelný odpor mezi pouzdrem baterie a vnějškem
RdTin Rdt1 Změna nabíjecího odporu podle teploty (Ω/°C)
RdTout Rdt2 Změna vybíjecího odporu podle teploty (Ω/°C)
RdSOCin RdSOC1 Změna nabíjecího odporu podle SOC (Ω/%)
RdSOCout RdSOC2 Změna vybíjecího odporu podle SOC (Ω/%)
Ric - Tepelný odpor mezi vnitřkem a pouzdrem baterie
Rio - Tepelný odpor mezi vnitřním a vnějším vzduchem
Rin; Rbat - Jmenovitý vnitřní nabíjecí odpor baterie (Ω)
Rout - Jmenovitý vnitřní vybíjecí odpor baterie (Ω)
SOC stavnabiti(-Int) Úroveň nabití baterie
Ta - Teplota okolí baterie
Tb teplotabaterie(-Int) Teplota baterie
Tb1 - Průměrná teplota článků baterie
Tc - Teplota krytu
Tfall - Celkový pokles teploty
Ti - Teplota vzduchu uvnitř bateriového kontejneru
Tin teplotavnitrni(-Int) Teplota uvnitř vozu
Tout;To teplotavnejsi(-Int) Venkovní teplota
Ts - Vzorkovací čas
t - Čas
tf - Doba do ustálení teploty při ochlazování
α’1 alpha1 Koeficient přestupu tepla mezi baterií a vnějškem
(již zahrnuje plochu)
α‘2 alpha2 Koeficient přestupu tepla mezi baterií a vnitřkem

vozu (již zahrnuje plochu)
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1. Rešerše

Zdrojů, které by se problematikou teplotních modelů trakční baterie zabývaly, je jen velmi

málo a obvykle ani nejde o hlavní téma, vybral jsem však 2 případy, které stojí za zmínku.

1.1 Model oteplení pro trvalý nabíjecí proud

V [1] je teplotní model využit jako základ pro vhodnou regulaci nabíjení. Nutno říci, že s

ohledem na svůj účel neřeší změnu teploty při vybíjení ani chladnutí bez proudu.

Teplotní model určuje okamžitou teplotu anodového konce baterie. Operační ztráty v

průběhu nabíjení jsou sjednoceny do ohmických ztrát ve formě tepla. Generované teplo

Hgen pak vyplývá ze vzorce

Hgen=∫ ibat
2 ⋅Rbat⋅dt (1.1)

Závislost odporu baterie na změně teploty byla zanedbána. Současný únik tepla a s ním

spojený pokles růstu teploty je daný Newtonovým zákonem ochlazování.

dTbat

dt
=−k⋅(T bat−T a) (1.2)

Z této rovnice lze vyčíst pokles teploty, který je dán vztahem

T fall=(T ss−Ta)⋅(1−e−k⋅(t −tf )) (1.3)

, kde k je teplotní koeficient baterie, tf je čas, ve kterém baterie dosáhne tepelné stabilní

teploty Tss.

Pro další postup bude ještě potřeba znát rovnici pro výpočet stavu nabití baterie

SOC=
Qa+∫ ibat⋅dt

Qmax

(1.4)

, kde Qa je počáteční náboj baterie v Coulombech, Qmax je jmenovitá nabíjecí kapacita

baterie v Coulombech a ibat je okamžitý nabíjecí proud v Ampérech.

Pokud rovnice 1 a 4 zdiskretizujeme pro vzorkovací čas Ts, pak teplota elektrod baterie v

průběhu nabíjení je dána vztahem

11
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T bat(n+1)=Tbat (n)+(
Rbat

m⋅C p

)⋅T s⋅ibat
2 (n)−(T bat (n)−T a)⋅(1−e−k⋅T s) (1.5)

, kde m je hmotnost baterie a Cp je charakteristická tepelná kapacita. Třetí prvek rovnice

značí pokles teploty v důsledku rozptýlení tepla. Tepelná časová konstanta k je vypočtena

ze závislosti k = hA/mCp, kde h je koeficient přestupu tepla a A je plocha baterie.[1]

1.2 Obecný teplotní model trakční baterie

[2] se snaží sestavit a otestovat jednoduchý teplotní model aplikovatelný na běžný provoz.

Dá se říci, že se tento článek snaží přenést proces výroby tepla a jeho přestupu do okolí do

podoby jakéhosi ekvivalentního „elektrického“ obvodu. Pro účely modelu stanovuje

následující předpoklady:

• Všechny články baterie mají stejnou teplotu

• Vnější a vnitřní teplota vzduchu jsou ve všech bodech stejné

• Proudění vzduchu kolem všech článků baterie je stejné

• Teplota celého pouzdra baterie je ve všech bodech stejná

Počítá se zde s případem, kdy se v zájmu co nejlepšího výkonu a životnosti reguluje rozdíl


[…]


Dále se předpokládá vývoj teploty během dne přibližně následující:

• 0:00-4:00 stabilně minimální teplota

• 4:00-13:00 Přibližně lineární růst, končí na 90% cesty mezi minimem a maximem

• 13:00-15:00 Pomalejší pokračování růstu až do maxima

• 15:00-18:00 Pomalý pokles. konec na 10% cesty mezi maximem a minimem pro

další den

• 18:00-0:00 Pokračování poklesu až na zítřejší minimum

Celý průběh se následně posunuje aby přesně vycházel denní průměr. Vnitřní teplota je pak

v průměru o 4 stupně vyšší než vnější, což odpovídá dostupným letním datům z

tachografů.

Vlastnosti uvažované trasy:

• Provoz 24 hodin denně

• Celková délka 30 minut v jednom směru, z toho 10 mimo trolej

• Stání na konečných zastávkách 10 minut
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Obr. 14: Výsledek simulace (vývoj teploty během 2 měsíců)

Z grafu na Obr. 14 je patrné, že z dlouhodobého hlediska teplota baterie přibližně kopíruje

průběh venkovní teploty přibližně o 10°C výše s výraznějšími odchylkami v místech kde

se venkovní teplota výrazně mění, což je přirozené vzhledem k velké tepelné kapacitě

baterie. Nejpodstatnější informací je, že se teplota baterie trvale drží pod 50°C, přičemž

maximální provozní teplota je 65°C.

5. Závěr

Rekapitulace výsledků

Z dosažených výsledků uvedených v tabulce 1 můžeme s jistotou říci, že teplota baterie

závisí na vnější teplotě i teplotě uvnitř vozu. Dále lze usuzovat, že závislosti vniřních
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K [-]

Bez uvážení vnitřní teploty 5,37E-05 0,24944
Bez časových posuvů 6,80E-05 0,49 0,5
S časovými posuvy 8,82E-05 0,45375 0,393125 75 2461
Metoda nejmenších čtverců 88.10-5 0,415737 0,324404 0 2520 -8,73E-05 4,26E-05 1,22E-06 -2,03E-06

α‘1 α‘2 dtin [s] dtout [s] RdTin [Ω/°C]
RdTout

[Ω/°C]
RdSOCin

[Ω/%]
RdSOCout

[Ω/%]

Tabulka 1: Získané hodnoty parametrů ze všech použitých metod
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odporů na teplotě a stavu nabití jsou buď, pravděpodobněji, zanedbatelné a nebo výrazně

nelineární. Naopak časový posun vnější teploty se ukázal jako poměrně významný.

Při řešení této bakalářské práce byly využity 2 různé metody. První z nich, tedy výpočet

teoretického průběhu teploty pro různé nastavení parametrů a jeho porovnání se skutečným

průběhem, se ukázala jako přesnější při stejném počtu parametrů. Velkou nevýhodou ale

byl výrazný nárůst časové náročnosti při přidávání parametrů. První verze se 2 parametry

trvala v jednom běhu (tj. bez úpravy rozsahů) několik minut, druhá se 3 parametry několik

desítek minut a poslední s 5 parametry i přes velkou snahu o optimalizaci a výrazné snížení

počtu dat ve vstupních souborech několik hodin.

Naproti tomu metoda nejmenších čtverců zabrala i pro 7 parametrů řádově sekundy, při

uvážení časových posunů teploty, které však byly řešeny stále předchozí metodou, pak

minuty. Metoda nejmenších čtverců měla viditelně větší tendenci k přehnanému nárůstu

teploty u souborů s mnoha úseky vyššího proudu (Obr. 11), naopak nárůst vlivem okolní

teploty u ní byl příliš pomalý (Obr. 12). První metoda vykazuje stejné nedostatky, ale v

menším měřítku. U většiny souborů jsou ale rozdíly mezi metodami velmi malé.

Vyšší přesnost první metody si lze vysvětlit zejména zahrnutím vypočtené teploty ve

výpočtu její následující hodnoty. Díky tomu je tato metoda schopná odhalit kumulaci

chyby v delším časovém úseku a kompenzovat ji. Je třeba také říci, že tato přesnost není

zcela objektivní, jedná se totiž spíše o kompenzaci chyby pro konkrétní testované soubory

než o odstranění její příčiny, která by se u jiných dat stejné baterie mohla projevovat jinak.

Přes veškerou vynaloženou snahu je stále patrné, že použitý model vychází přesněji pro

zimní data než většinu letních. U letních se vypočtené průběhy drží zpravidla pod

naměřenými. Asi nejpravděpodobnějším vysvětlením je možnost ohřevu bateriového

kontejneru od slunce. Této teorii nasvědčuje fakt, že k výraznějším chybám dochází spíše u

souborů, kde vnitřní teplota vozu dosahuje až přes 30°C.

Obdobný efekt by mohla mít nelineární teplotní závislost vnitřních odporů, tedy pokud by

se s vyšší teplotou výrazně zvyšoval jejich nárůst za změnu teploty. K odchýlení se od

reálného průběhu ale dochází spíše tam, kde se baterie ohřívá od okolí a proudy jsou
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nulové nebo relativně zanedbatelné, takže tato varianta sice není vyloučena, ale rozhodně

by nebyla jedinou příčinou.

Ze simulace provedené na závěr (Obr. 14) vyplývá, že baterie by i za nepřetržitého provozu

měla dosahovat nejvýše cca 50°C, neměla by tedy mít problém s dodržením maximální

provozní teploty 65°C. Z dostupných průběhů lze bez ohledu na metodu očekávat chybu do

5°C, ačkoliv její odhad je poměrně složitější, jelikož v letních souborech je velmi málo dat

s vyššími proudy, které by nepochybně byly hlavní příčinou takového oteplení. Spíše se ale

zdá, že úseky s vyššími proudy vycházejí přesněji.
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Přílohy

S ohledem na rozsah a charakter příloh jsou všechny přílohy uvedeny na přiloženém CD
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