## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Teplotní model trakční baterie</b>
Student: Martin PAVÝZA Std. číslo: E15B0165P
Vedoucí: Ing. Martin Janda, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>5</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Na základě dat poskytnutých PMDP student v práci kombinací metody hrubé síly a nejmenších čtverců našel strukturu teplotního modelu trakční baterie a jeho parametry pro trolejbus 26Tr. Nalezený model je vhodným kompromisem mezi výpočetní náročností a přesností výsledků. Nad rámec zadání provedl simulaci nejhoršího případu vývoje teploty trakční baterie v provozu. Protože teplota baterie je klíčová pro její životnost, jedná se vzhledem k současnému hromadnému nasazování parciálních trolejbusů do provozu o velmi aktuální téma a model bude dále používán při simulacích na KEV a RICE.
Po formální stránce lze práci vytknout obtížnou srozumitelností a četnými překlepy.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2019

.....
podpis vedoucího práce